

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 30/ KH-SGD&ĐT, ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của ngành Giáo dục;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND huyện, Công an huyện về công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và XDPTTDBVANTQ. Tổ chức tuyên truyền, vận động, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phong trào PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, đấu tranh, xử lý những hành vi phạm tội, tạo môi trường lành mạnh phục vụ phát triển giáo dục và đào tạo, kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác, không để xảy ra “điểm nóng”, các vụ việc phức tạp về ANTT, Quyết tâm xây dựng trong nhà trường không có học sinh vi phạm pháp luật; bảo đảm 100% tin tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị được tiếp nhận, giải quyết.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, thành viên Ban Chỉ đạo các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, chú trọng công tác phòng ngừa từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ; tăng cường khai thác, ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và XDPTTDBVANTQ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh công tác đảm bảo ANTT trong nhà trường. Khắc phục hạn chế trong năm 2023 về PTTDBVANTQ (bị xếp loại phong trào: Trung bình). Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân, có thành tích trong PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Nhà trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT về công tác bảo đảm ANTT, PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Đề án UBND tỉnh đã ban hành, bảo đảm ANTT và XDPTTDBVANTQ liên quan đến nhà trường. Phát huy vai trò, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng nhà trường và mỗi CB, đảng viên với kết quả công tác bảo đảm ANTT và PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ tại trường.

- Nhà trường tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo ***công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024***; sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động; phân công nhiệm vụ và gắn trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo đối với nhiệm vụ được phân công.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội thông qua, kịp thời tham mưu khắc phục những khó khăn vướng mắc, chế độ thông tin báo cáo, biểu mẫu thống kê mua bán người...

- Tham mưu Ban Chỉ đạo nhà trường tăng cường kiểm tra, tổ chức sơ kết, tổng kết công tác PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ trong nhà trường.

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; tổng kết 10 năm thực hiện 03 Chỉ thị của Bộ Công an về công tác XDPTTDBVANTQ trong nhà trường.

2. Tập trung thực hiện hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa tội phạm, mua bán người và tệ nạn xã hội

- Tổ chức thực hiện các chính sách, các giải pháp bảo đảm ANTT, rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý Nhà nước, không để tội phạm lợi dụng để trục lợi, vi phạm pháp luật trong nhà trường.

- Nhà trường tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, công tác quản lý Nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý tài sản công của nhà trường để chủ động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền về PCTP, TNXH; phòng, chống mua bán người và XDPTTDBVANTQ đảm bảo phù hợp với hoạt động của nhà trường; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, ứng dụng công nghệ thông tin, các trang mạng xã hội để nâng cao hiệu quả tuyên truyền. Thường xuyên cập nhật “Bản tin phòng, chống tội phạm” của Huyện, của Tỉnh; tập trung tuyên truyền, đấu tranh, phản bác những quan điểm tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, nghiêm túc xem xét trách nhiệm đối với các học sinh tham gia các vụ việc vi phạm pháp luật nêu trên để giáo dục, răn đe, làm gương cho học sinh khác.

- Tăng cường hệ thống thông tin cơ sở, phối hợp với lực lượng Công an xã Hoàng An trong bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm cờ bạc, cá độ bóng đá, "tín dụng đen", gian lận thương mại, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... trên không gian mạng liên quan đến CBGV, NV và học sinh nhà trường.

- Tuyên truyền, vận động CBGV, NV và học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCTP, TNXH, bạo lực học đường. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền vào các chương trình, hoạt động của Đoàn Thanh niên, Công đoàn nhà trường.

- Chủ động phát hiện, có biện pháp giải quyết hiệu quả các xung đột xã hội, hòa giải các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về ANTT trong nhà trường, góp phần làm giảm nguy cơ các loại tội phạm có thể phát sinh trong CBGV, NV và học sinh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả “Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy”. Giáo dục học sinh thái độ chia sẻ, giúp đỡ, không phân biệt đối xử với những người có quá khứ lầm lỗi, phụ nữ, trẻ em bị mua bán trở về địa phương, người đang chấp hành án ngoài cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, người có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, nhất là học sinh ở gia đình có người vi phạm pháp luật của nhà trường (nếu có).

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Nhà trường tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với lực lượng Công an xã Hoàng An và các tổ chức chính trị- xã hội trong công tác bảo đảm ANTT và XDPTTDBVANTQ trong nhà trường.

- Thực hiện tốt tiêu chí về ANTT trong xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ sở giáo dục “An toàn về ANTT”, “Không có tệ nạn ma túy”, điển hình, kiểu mẫu về ANTT và PTTDBVANTQ.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Quan tâm đầu tư kinh phí, tập huấn, trang bị, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng trong PTTDBVANTQ trong nhà trường.

- Tham mưu công an huyện Hiệp Hòa rà soát, điều chỉnh tiêu chí chấm điểm PTTDBVANTQ đảm phù hợp với đặc thù, tình hình thực tế tại nhà trường. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 triển khai đến CBGV, NV và học sinh nhà trường.

- Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nội dung trên về Sở GDĐT (qua Phòng GDTH-CTTT) trước ngày 15/6/2024 và ngày 15/11/2024.

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 đến CBGV, NV nhà trường. Thực hiện nghiêm pháp luật về trật tự ATGT trong nhà trường.

- Đoàn thanh niên tuyên truyền về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 cho học sinh trong tình hình mới trên hệ thống phát thanh, Facebook, Zalo, băng zôn, khẩu hiệu điện tử đến học sinh toàn trường. Xây

dụng hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 chuyên đề ngoại khóa tuyên truyền về các nội dung trên trong năm 2024.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 cho học sinh trong tình hình mới, phối hợp với nhà trường nhằm đảm bảo ATGT, ANTT, ATTH.

- Thường xuyên quán triệt học sinh thực hiện nghiêm túc Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

- Báo cáo nhà trường các trường hợp học sinh liên quan đến các vụ việc vi phạm pháp luật về trật tự ANTT, ATGT, tệ nạn xã hội,... để xử lý và báo cáo Sở GD theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Đề nghị các tổ chức, CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH-CTTT (b/c);
- Công an huyện HH (b/c);
- CBGV, NV và HS (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn